Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

« 15  » января 20 24 г.  № 08

пгт. Октябрьское

О проведении муниципального этапа всероссийской выставки

научно – технического творчества  «Юные техники - будущее инновационной России»

С целью развития и популяризации научно-технического творчества, выявления и поддержки

талантливых детей и подростков, активизации исследовательской и проектной деятельности

обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12 – 28 февраля 2024 года муниципальный этап всероссийской выставки научно

– технического творчества «Юные техники - будущее инновационной России» (далее – Выставка) на

базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Дом детского творчества «Новое поколение» с. Перегребное.

2. Утвердить Положение о Выставке (Приложение 1).

3. Утвердить экспертную комиссию Выставки (Приложение 2).

4. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования «Дом детского творчества «Новое поколение» (Мотко Ю.А.) обеспечить организацию и

проведение Выставки.

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить участие в

Выставке.

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления образования

администрации Октябрьского района                                                                            П.Е. Побежимова

Исполнитель:

Главный специалист отдела дополнительного образования

и воспитательной работы Управления образования

администрации Октябрьского района

Луговая Евгения Александровна,

e-mail: LugovayaEA@oktregion.ru,

тел.: 8 34678 28093

mailto:LugovayaEA@oktregion.ru

                                                                                  Приложение  1

к приказу Управления образования

администрации Октябрьского района

от 15.01.2024 г. № 08

Положение

о проведении муниципального этапа всероссийской выставки

научно – технического творчества «Юные техники - будущее

инновационной России»
I. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийской выставки научно-технического

творчества «Юные техники - будущее инновационной России» (далее – Выставка)

проводится с целью развития научно-технического творчества в муниципальном

образовании Октябрьский район.

1.2.  Учредителями и организаторами выставки выступают Управление

образования администрации Октябрьского района, МБОУ ДО «Дом детского творчества

«Новое поколение».

1.3. Выставка ежегодно и традиционно проводится в рамках программных

мероприятий фестиваля научно-технического творчества «Юные техники - будущее

инновационной России».

1.4. На выставке представлены следующие направления:

- «Техническое творчество»  (радиотехника; авиамодели, авиамакеты, судомодели,

судомакеты, архитектурное и техническое макетирование; приспособления, оборудование,

станки для лабораторий, кабинетов, школьных мастерских; игротека и т.д.);

-  «Робототехника» (роботы любого назначения);

- «Начальное техническое моделирование»- для воспитанников дошкольных

образовательных учреждений.

2. Цели и задачи выставки

2.1. Цель Выставки: выявления и поддержки талантливых детей и молодежи;

создания условий для раскрытия творческих способностей, расширения массовости и

повышения результативности участия детей и молодежи в научно-техническом творчестве

и научно-исследовательской деятельности.

2.2. Задачи:

- Выявление талантливой молодежи и создание условий для их дальнейшего

интеллектуального и творческого развития;

- Повышение стимула обучающихся к регулярным занятиям научно-техническим

творчеством;

- Выявление одаренных и наиболее подготовленных обучающихся для привлечения

к обучению в профильных вузах;

- Поиск новых идей, фиксация новых тенденций в развитии интеллектуального и

технического творчества обучающихся;

- Создание условий для современного предъявления педагогами и обучающимися

результатов их творческой деятельности;

- Пропаганда достижений обучающихся, передового педагогического опыта в

области технического творчества;

- Пропаганда достижений отечественной и мировой техники, привлечение

обучающихся к решению научных и технических задач приоритетных отраслей

промышленности, поддержка профессионального становления молодежи.

3. Участники выставки

3.1.Участниками выставки являются обучающиеся образовательных организаций,

подведомственных Управлению образования администрации Октябрьского района:

общеобразовательных организаций; учреждений дополнительного образования;

дошкольных образовательных организаций (только по направлению – «Начальное

техническое моделирование»).

3.2.Ограничения возраста для обучающихся образовательных организаций с 5 до 17

лет. Коллективные работы будут рассматриваться по возрастной группе самого старшего

участника.

3.3.На Выставку представляются работы, выполненные обучающимися на уроках

или в детских объединениях, работающих на базе данного образовательного учреждения.

4. Порядок работы

4.1. Программа выставки:

- 12 - 21 февраля: формирование электронной галереи на сайте https://ddt-

novoepokolenie.86.i-schools.ru/;

- 22 - 27 февраля: оценка работ членами жюри;

- 28 февраля: подведение итогов, размещение результатов выставки на сайте

https://ddt-novoepokolenie.86.i-schools.ru/

4.2. Заявку на участие в выставке с цифровыми фотографиями и/или видеообзором

модели, согласием родителя (законного представителя)  необходимо подать до 12.02.2024г.

в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского

творчества «Новое поколение» Перегребное на электронный адрес:  donzaic13@mail.ru

(технический специалист - Тохтарова Нургуль Алтаевна).  (Приложение 2-3).

5. Требования к работам

5.1. Все работы должны иметь:

- фото модели и/или видеоролик (видеообзор) для демонстрации модели, динамики

(если она есть в модели).

- согласие родителя (законного представителя) участника выставки.

5.2. Организаторы оставляют за собой право не принимать на выставку работы,

которые не соответствуют настоящему положению.

6. Жюри, оценка экспонатов

6.1. Жюри формируется из руководителей участников-победителей прошлых лет.

Каждый экспонат члены жюри оценивают независимо друг от друга. Затем выводится

средняя оценка, и проставляются места.

6.2. Жюри определяет лучшие экспонаты, представленные образовательными

организациями в соответствии с критериями (Приложение1).

6.3. Причиной подачи апелляции в оргкомитет может быть только процедурное

нарушение данного Положения Выставки. Вопросы, касающиеся несогласия с оценкой

жюри Выставки, оргкомитетом не рассматриваются.

6.4. Итоги подводятся на основании ведомостей экспертов и итогового протокола,

который подписывается председателем и ответственным секретарем оргкомитета.

7. Награждение

7.1. Победители и призеры муниципального этапа Всероссийской выставки научно

– технического творчества «Юные техники - будущее инновационной России

награждаются грамотами Управления образования администрации Октябрьского района.

7.2. Участники муниципального этапа Всероссийской выставки научно-

технического творчества «Юные техники - будущее инновационной России» награждаются

сертификатами участников выставки.

7.3. Победители муниципального этапа Всероссийской выставки научно –

технического творчества «Юные техники - будущее инновационной России»

рекомендуются Управлением образования администрации Октябрьского района к участию

на региональном этапе Всероссийской выставки научно – технического творчества «Юные

техники - будущее инновационной России».

8. Контактная информация

Контактный телефон организатора Фестиваля – Сеитова Наталия Александровна,

заместитель директора по УВР МБОУ ДО «Дом детского творчества «Новое поколение» в

с.Перегрёбное: +79224473443 (Viber, Telegram); электронная почта:  d_u_t@mail.ru.

Приложение 1

mailto:donzaic13@mail.ru
mailto:d_u_t@mail.ru

к положению о проведении муниципального этапа

Всероссийской выставки научно-технического

творчества обучающихся «Юные техники –

будущее инновационной России»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

Критерии Оценка

1. Актуальность и новизна   От 1 до 5 баллов

2. Практическая и социальная значимость работы От 1 до 5 баллов

3. Оформление работы  От 1 до 5 баллов

4. Особое мнение эксперта 3 - Добавлено три балла за ...

2 - Добавлено два балла за …

1 - Добавлен один балл за …

Приложение 2

к положению о проведении муниципального этапа

Всероссийской выставки научно-технического

творчества обучающихся «Юные техники –

будущее инновационной России»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в муниципальном этапе Всероссийской выставки научно-технического творчества обучающихся

«Юные техники – будущее инновационной России»

№

п/п

Полное название

образовательной

организации

Номинация
Фамилия, имя автора

(полностью)

Возраст

участника

Название

экспоната

Ф.И.О.

руководителя

(полностью);

контактный телефон,

e-mail

Руководитель учреждения: ___________________________________       ________________
(Фамилия, имя, отчество)         (подпись)

М.П.

Приложение 3

к положению о проведении муниципального этапа

Всероссийской выставки научно-технического

творчества обучающихся «Юные техники –

будущее инновационной России»

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ

(ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) УЧАСТНИКА

муниципального этапа Всероссийской выставки научно-технического

творчества обучающихся «Юные техники – будущее инновационной России»

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)

Я, ___________________________________________________________________________,

ФИО родителя (законного представителя) полностью

Проживающий (ая) по адресу

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер __________, выдан:

___________________________________

_____________________________________________________________________________,

на основании

_____________________________________________________________________________

реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа для не родителей

являясь родителем (законным представителем)

_____________________________________________________________________________,

фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью

проживающего(ей) по адресу:

_____________________________________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан:

_____________________________________________________________________________,

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных

данных моего ребенка (подопечного) оператору списка победителей и призеров

муниципального этапа Всероссийской выставки научно-технического творчества

обучающихся «Юные техники – будущее инновационной России» муниципального

казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского района»;

- ознакомление с Положением о проведении муниципального этапа Всероссийской

выставки научно-технического творчества обучающихся «Юные техники – будущее

инновационной России», утверждённым приказом Управления образования и молодежной

политике Администрации Октябрьского района от 05 февраля 2020 года № 162-од.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка

(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов муниципального этапа

Всероссийской выставки научно-технического творчества обучающихся «Юные техники –

будущее инновационной России» муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования Октябрьского района».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе

передачу третьим лицам), пересылку по электронной почте, обезличивание, блокирование,

публикацию в сети «Интернет».

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего

ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название

и номер школы; класс; результат участия (в том числе сканированная копия работы) в

муниципальном этапе Всероссийской выставки научно-технического творчества

обучающихся «Юные техники – будущее инновационной России», (e-mail, контактный

телефон).

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что указанные выше сведения о моем ребенке (подопечном) могут

быть переданы в Управление образования и молодежной политики Администрации

Октябрьского района.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия,

имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия в муниципальном

этапе Всероссийской выставки научно-технического творчества обучающихся «Юные

техники – будущее инновационной России» могут быть размещены в сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного)

действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее

согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке,

определенном законодательством Российской Федерации, в адрес муниципального

казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского района». Мне известно,

что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата

рождения, школа, класс, результат участия в муниципальном этапе Всероссийской

выставки научно-технического творчества обучающихся «Юные техники – будущее

инновационной России», сканированная копия работы, оператор базы персональных

данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«_____» _________ 2024года     / _______________              ___________________________

                                                                  Подпись                                       Расшифровка

 Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Октябрьского района

от 15.01.2024 № 08

Состав экспертной комиссии муниципального этапа всероссийской

Выставки научно – технического творчества «Юные техники – будущее

инновационной России»

Председатель экспертной комиссии: Сеитова Наталия Александровна, заместитель

директора по учебно-воспитательной работе  МБОУ ДО «ДДТ «Новое поколение».

Номинация ««Начальное техническое моделирование»

Члены экспертной комиссии:

- Язовских Инна Валерьевна, воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»;

-Лачугин Виктор Николаевич, педагог дополнительного образования, МБОУ ДО «ДДТ

«Новое поколение»;

- Яковлева Марина Витальевна, воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Ромашка».

  Номинация «Техническое творчество»
Члены экспертной комиссии:

- Павленко Светлана Анатольевна, учитель МБОУ «Малоатлымская СОШ»;

- Ефименко Александр Николаевич, учитель МБОУ «Шеркальская СОШ»;

- Мыльникова Наталья Владимировна, учитель МБОУ «Перегрёбинская СОШ».

Номинация «Робототехника»
Члены экспертной комиссии:

- Тутынин Александр Сергеевич, учитель МБОУ «Малоатлымская СОШ»;

- Климова Елена Петровна, учитель МБОУ «Перегрёбинская СОШ»;

- Сивкова Елена Алексеевна,  педагог дополнительного образования, МБОУ ДО «ДДТ

«Новое поколение».